

# MP-146

March-2019

M.Com., Sem.-IV

## 511 : EA-ED-EE : International Accounting (Essay)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબી પદ્ધતિ એટલે શું ? તે સ્થાનિક હિસાબી પદ્ધતિથી કેવી રીતે જુદી પડે છે ? આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબી પદ્ધતિના લક્ષણો અને તેનું કાર્યક્ષેત્ર સમજાવો. 35

અથવા

આંતરરાષ્ટ્રીય નાણાકીય પ્રગટીકરણના ધોરણોનું કાર્યક્ષેત્ર શું છે ? સમાન ધોરણોનો અર્થ, તેની જરૂરીયાત અને તેની સામેના પડકારોની ચર્ચા કરો અને ભારતીય હિસાબી ધોરણોના સમાનીકરણ પર નોંધ લખો.

2. આંતરરાષ્ટ્રીય હિસાબી પદ્ધતિમાં ચલાણ રૂપાંતરની જરૂરીયાત શું છે ? જોખમને ન્યૂનતમ કરવા માટે ફોરવર્ડ વિનિમય કરારોનો કેવી રીતે ઉપયોગ કરવામાં આવે છે ? આંતરરાષ્ટ્રીય વ્યવહારો નોંધવા માટે એકલ વ્યવહાર અભિગમ અને દ્વિવ્યવહાર અભિગમ ઉદાહરણ સહિત સમજાવો. 35

અથવા

ધંધાકીય જોડાણો અને ધંધાકીય એકત્રીકરણ એટલે શું ? તેની જરૂરીયાત સમજાવો અને ધંધાકીય એકત્રીકરણની વિવિધ પદ્ધતિઓ ઉદાહરણ સહિત સમજાવો.

Seat No. : \_\_\_\_\_

# MP-146

March-2019

M.Com., Sem.-IV

## 511 : EA-ED-EE : International Accounting (Essay)

Time : 2:30 Hours]

[Max. Marks : 70

1. What is International Accounting ? How it differs from domestic accounting ? Explain characteristics and scope of International Accounting. 35

OR

What is scope of IFRS ? Discuss meaning, need and challenges of convergence and write a note on converged Indian Accounting Standard.

2. What is need of conversion of currency in International Accounting ? How the forward exchange contracts are used to minimize risk ? Explain with illustration single transaction approach and dual transaction approach to record international transactions. 35

OR

What is business combination and business consolidation ? Explain its need and discuss with illustration various techniques of business consolidation.